
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

a 19/12/2022 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238- 339040 
FONTE DE RECURSO:  0261 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Brasi-
lia - DF, ST Setor Hoteleiro Sul Quadra 06, Conjunto A, Bloco A, Sala 807, 
bairro: Asa Sul, CEP: 70.322-915.

Protocolo: 740246

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021
Processo PAE nº 2021/200.861
Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA DE FORNECEDOR DE ENERGIA ELÉTRICA
Valor anual: R$1.800.000,00
Com fulcro no art. 29, X, da Lei nº 13.303/2016
Data da Ratifi cação: 20.12.2021
Orçamento: 23.122.1297.8338 - 33.90.39 – fonte: 0261
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 743736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 473/2021-SEEL, DE 17 DE DEZEMBRO 2021.
RESOLVE DESIGNAR os servidores RAFAEL THEOCHAROPOULOS CORRÊA 
(Pregoeiro), NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e ROSIANE SOUZA 
GOMES (equipe de apoio), para compor a Comissão Especial de Licitação 
do Pregão Eletrônico nº 10/2021, para realizar contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de alimentação (buff et) para aten-
dimento dos eventos ofi ciais/sociais promovidos pela Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer (SEEL).
ORNADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 743817

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO Tomada de Preços 07/2021 - REPETIÇÃO
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), Estado do Pará, através 
de seu Presidente da Comissão Especial de Licitação da Tomada de Preços 
07/2021, nos termos da Lei nº 8.666/93 FAZ SABER, para o conhecimento de 
interessados, que não houve comparecimento de empresas em participar do 
referido processo licitatório, que trata da Contratação de empresa especializa-
da em instalação de piso tipo linóleo, espelhos planos e barras para atividade 
de danças nos espaços do Projeto Usinas da Paz, portanto, a licitação foi de-
clarada DESERTA, sendo marcada a reabertura do recebimento dos envelopes 
contendo os Documentos de Habilitação e Propostas Comercias para o dia 06 
de janeiro de 2022 às 14h na sede da SEEL, localizada na Rod. Augusto Mon-
tenegro KM 03 s/n, Anexo DETRAN, Belém-PA, CEP. 66640-000.
Belém (PA), 17 de dezembro de 2021.
Rafael Corrêa.
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 743745
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 454/2021-SEEL, DE 10 DEZEMBRO DE 2021.
CONCEDER, ½ diária aos servidores MÁRCIA DE MIRANDA CORREA, ma-
trícula nº 5523150/2, ALINE SAMARA DOS SANTOS DA SILVA, matrícula 
nº 5961903/1 e AJAX DE ALMEIDA BARRETO, matrícula n° 5961899/1, 
para acompanhar o secretário na cerimônia de inauguração do Projeto de 
Canoagem Pará no município de São Domingos do Capim – PA, no dia 09 
de dezembro de 2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 743756

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 660/2021/GGP/DPG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o que consta no PAE nº 2021/1385611; 
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17 de dezembro de 2021, a Portaria Nº. 133/2019-
GAB/DPG, de 31.05.2019, publicada no D.O.E. de 04.06.2019, que 
designou os Defensores Públicos ÉRICO LEONARDO SOARES SANTOS, 
ROGÉRIO FELIPE ZACHARIAS e ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA para, em 
regime de escala, atuarem junto à Vara do Juizado Especial Cível e Criminal 
da Comarca de Redenção.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 743690
Portaria Nº 661/2021/GGP/DPG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o que consta no PAE nº 2021/1385611; 
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17 de dezembro de 2021, a Portaria Nº. 060/2017-
GAB/DPG, de 22.02.2017, publicada no D.O.E. de 02.03.2017, que designou o 
Defensor Público VALDERCI DIAS SIMÃO para atuar na Defensoria Pública de 
Redenção e realizar itinerância na Defensoria Pública de Rio Maria.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 743692
Portaria Nº 663/2021 – GGP/DPG - 17/12/2021.  
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da competência delegada 
pelo art. 1º, VI, da Portaria nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 
2020; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE SETEMBRO 
DE 2019; considerando o PAE nº 2021/1296379; RESOLVE: Conceder 04 
(quatro) dias de folgas compensatórias à Servidora Pública DEUZIRENE 
MIRANDA BARBOSA, matrícula nº 5049849, em razão da realização de 
plantões, para serem gozadas nos dias 16, 17, 18 e 19/11/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 743967
Portaria Nº 664 /2021 – GGP/DPG - 17/12/2021.  
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1º, VIII, da Portaria nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 
2020 e pelo art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP 
Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à 
Diretoria do Interior; Considerando os processos administrativos internos 
que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos 
Defensores Públicos fi gurantes no rol desta em razão da realização de 
plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana 
e do Interior são favoráveis à concessão; RESOLVE: Conceder folgas 
compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as): 

NOME PERÍODO DE FOLGAS PAE Nº 

FABIANO DE LIMA NARCISO 17, 18, 19 e 20/01/2022 2021/1369553 

LUÍS MARCELO MACEDO DE SOUZA 13, 14, 15, 16 e 17/12/2021 2021/1260368 

MARELO DELLA CORTE LEITE 13, 14, 17 e 18/01/2022 2021/1355846 

ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS 10, 11, 12, 13 e 14/01/2022 2021/1415204 

WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA 17, 18, 19, 20 e 21/01/2022 2021/1414373 

 MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
 Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 743985


